Omnibus morbis, quibus alia ossa obnoxia sunt, orbita etiam succumbere potest, unde evenit, ut eam inflammatione, ejusque sequelis, sicuti carie, necrosi, variisque intumescentiis interdum affectam videamus. In frequentissimis tamen ossium morbis inflammatio habenda est; et hinc pleraeque eorum affectiones morbosae originem trahunt atque sicuti exitus illius morbi adspici possunt. Ossa quidem, cum minori vasorum sanguiferorum atque nervorum copia, indeque deminuta vitalitate et majori duritie, qua noxiis externis facilius resistere valent, instructa sunt, rarius, quam partes molles, inflammatione arripiuntur; sed ob eandem causam ossium inflammatio lentiore facit progressum et curationi majora opponit impedimenta. Quae quidem inflammatio eadem ratione, qua in mollibus partibus fieri solet, terminari potest; attamen frequentissime observantur exitus, qui minuta vi vitali se excellunt, caries nempe atque necrosis. Uterque morbus ad tollendam ossium vitalitatem et destruendam

eorum structuram ita contendit, ut necrosis magnas ossium partes toti mortalitati tradat, caries vero eorum texturam tali modo alteret, cohaesionem organicam minuat atque depravet, ut sanies ichorosa copiosa excernatur. Necrosis ossa compacta, longa imprimisque ea aduulorum afficit; a carie vero praecipue ossa spongiosa, sanguine abundantia, velut ea tarsi, carpi, corpora vertebrarum et plerumque homines juvenilis aetatis affectantur.

Caries est igitur morbus ossibus proprius, qui eorum vim vitalem ita alterare nititur, ut substantiae osseae cohaesio deminuta, mollities, aspreudo et secretio saniei malignae exoriatur.

Veteres cariem eundem morbum esse, sicuti necrosim, quam cariem siccam nominabant, arbitrabantur. **J. L. PETIT** ¹⁾ utrumque morbum majori cum distinctione descripsit, cariem vero pro exitu exostoseos habet.

AL. MONRO primus cariem a necrosi satis distinxit, dum necrosim gangraenae, cariem autem exulcerationi partium mollium congruam esse, observatione compertus est et sanationem utriusque morbo propriam atque accomodatam docuit. Cujus opinionem secuti sunt plerique scriptores.

DELPECH opinatur ²⁾, essentialem ulcerum naturam in amissione massae organicae constare, quae verisimiliter absorbeatur, primum vero cariei effectum esse mollitiem ossium, quorum substantia adhuc subsistat; destructionem ossium cariosorum esse accidentem, quae raro intret et a causis alienis tantum dependat. Sed mollities ossium (osteomalacia) intrare potest, carie adhuc absente.

WEDEMAIER ³⁾ secretionem puris ichorosi, resorptionem et mortificationem minimaram ossium particularum tres esse conditiones

1) *Traité des maladies des os.* Paris 1759.

2) *Précis élémentaire des maladies réputées chirurgicales.* Paris 1816. Tome III. pag. 299 — 301.

3) *Rust's Magazin*, Bd. XXXII pag. 534.

necessarias ad producendam cariem, attamen resorptionem ossis a compressione externa ortam sine puris secretione et ipsam cariem esse non negat, cui opinioni assentire non possum, cum hac ex opinione resorptionem dentium a dentitione secunda dependentem etiam cariem nominari necesse esset. Caries, quae primariam sedem in osse ipso tenet, *primaria*, quae vero ab adjacentis alicujus partis morbo concitetur, *secundaria*, quae tandem a morbo aliquo interno dependet, *syntomatica* vocari solet.

Omnes noxiae, quae ossium inflammationem excitare valent, ad oriendam cariem conferre possunt. Causae quidem dividuntur in externas et internas; posteriores etiam causae disponentes nominantur. Plerumque utriusque generis causae ad producendum hunc morbum conferunt, ubi causa externa s. occasionalis efficit, ut causa interna s. dispositio morbosa efficaciam suam in generanda carie ostentare incipiat.

Ulceratio ossis vi sola naturae medicatricis ad sanitatem interdum reduci potest, praecipue cum extensio morbi minor ac superficialis, individuum aegrotum juvenili aetate et corpore valido gaudens, affectio igitur localis, nec ab aliqua cachexia vel aliis causis difficulter removendis dependens inveniantur. Tum particulae ossis destructae et mortificatae per aperturam fistulae externam cum pure aut in pulveris forma (exfoliatio insensibilis) aut in massis majoribus (exfoliatio sensibilis) ejiciuntur; interdum autem os degeneratum qualitatem et structuram sani ossis sine exfoliatione iterum acquirit. In utroque casu sinus fistulosus mundus redditur, sanies ichorosa, serosa, atro-fusca se vertit in pus spissius, flavum, minus foetidum; e canali fundo granulationes excrescunt, quae os denudatum obtegunt, margines fistulosi canalisi sibi approximant, eumque tandem penitus claudunt, quo sensim cicatrisatio sequitur, sicuti etiam in partium mollium ulceribus sanandis pedetentim fieri solet. In casu infausto caries a causa non removenda orta in dies magis magisque

extenditur, tum effluvie magnae humorum quantitatis, tum puris resorbitione vires aegrote dilabuntur, cui febris hectica tandem accedit cum excretionibus colliquativis, quae brevi mortem adducere solent.

Litteratura de carie orbitae.

JOANNIS HEURNII *Ultrajectini* de morbis oculorum, aurium, nasi, dentium et oris liber. Baphelangi 1602 de reliquis oculorum affectibus. Cap. VII. p. 460.